60

1208, octubre.

Lope, hijo de Fortún Sánchez de Alfaro, y Oliva, su mujer, venden a Urraca, viuda de Ortiz Juan, las casas que poseían en la parroquia de San Miguel.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 100-VII. Orig.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 142.

In Dei nomine. Ego Lopus, filius Fortunii Sancii de Alfaro et uxor mea Oliua, uendimus unas nostras casas quas habemus in parrpochia Sancti Micahelis, totas ab integro cum intropitu et exitu earum, de terra usque ad celum, uobis Vrraca uxori que fuit de Orti Iohannis, per .XXti. morabitinos de .+. boni auri et ponderis. Et sumus paccati in bono amore de precio et de alifara. Et sunt istas supradictas casas es una parte iuxta casas Petri Coscollo, et ex alia parte iuxta nostras casas meciperas et ex tercia parte iuxta uian publicam. Et damus uobis fidanciam saluetatis ad forum Tutele absque ulla mala uoce, uidelicet, Garcia Petri.

Sunt testes uidentes et audientes manu positi Micahel de Robertiti et Johanes Fresno.

Facta carta mense octobris, era .M^a.CC^a.XL^a.VI^a. Petrus me scripsit.

61

1208, noviembre.

Sancho el Fuerte concede el fuero de Laguardia a los de Burunda.

AGN, *Cart.*, I, p. 20-23.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 42, p. 83-86.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 345, p. 256.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 121-122.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 148.

[I]n nomine domini Jhesu Christi. Esta es la carta que yo Don Sancho, por la gracia de Dios rey de Nauarra, fago a todos los omes de Burunda de confirmamento de fuero que yo dono a eillos.

[1]- Conoscuda cosa sea a todos los omes presentes et uenideros que plogo a mi, et por ende con buen coraçon et con agradable uoluntat, dono tal fuero a todos aqueillos omes de Burunda qui se poblan, conuiene a saber, a todos aqueillos que son mios et deuen ser mios et en cara a todos aqueillos menestrales et a todos aqueillos omes qui de otras partes vinieren a esta poblacion, en tal manera que cadaynno faga y sua casa et done a mi cadaynno cada uno qui casa ouiere dos sueldos de pecha a la fiesta de sant Miguel.

[2]- Et eillos faziendo esto que sobredito es ayan aquel fuero que an los omes de La Goardia et non donen otras pechas nin vayan en algunas fazenderas sino en aqueilla manera en qual an de fazer los omes de La Goardia.

[3]- Sobre esto dono a eillos por fuero et otorgo firmamente que si alguno deillos fuere acusado de furto, jure aquel que fuere acusado con seys buenos hombres que non fezo aquel furto, sea suelto et quito, maguera la jura sea uerdadera.

[4]- In primis, que ningun sayon nin merino non entre en las vuestras casas que tuelga a vos et que prenga a vos cosa por fuerça, et si entrare sea muerto, et non pechen sino tres meaias.

[5]- Similiter que ningun seynor que por mandato del Rey essa villa mandare, non faga a uos alguna fuerza, nin su merino, nin su sayon non pregan deillos ninguna cosa por fuerça sino fuere por uoluntad deillos.

[6]- Et non ayan sobre si ningun fuero malo de sayonia nin de obnuda, nin de maneria, nin fagan alguna uereda, mas frances et quitos finquen siempre.

[7]- Et si sobre esta carta Seynnorio¹ o merino o algun sayon alguna fuerza quisiere fazer sean muertos, et por esso non paguen homizidio et mas non fagan seruicio sino fuere por voluntat deillos.

[8]- Non paguen homicidio por termino si faillaren hombre muerto dentro en la villa o fuera de la villa sino aqueillos pobladores.

[9]- Si luno matare al otro et saben los uezinos deillos dos o tres peche su homizidio, et otros uezinos non pechen, sino fuere por uoluntat deillos, et aquel ome peche dozentos et cinqüenta sueldos.

[10]- Item ayan licencia franca de comprar heredades en toda la tierra del Rey, et o quiere que compraren ayan franca et quita et non demanden a eillos ningun seynnor, nin otro ome alguna mortura, nin alguna uereda por aqueilla heredad que comprare.

[11]- Et si menester ouieren uender, uendan qui quisieren.

[12]- Si algun poblador fiziere molino en el rio, peche en el primero aynno cinco sueldos et non mas.

[13]- Et do podieren faillar tierras hiermas que las lauren; et o quiere que faillaren hyervas para pascer pascan las sen ningun erbadio et sieguen las quando menester ouieren.

[14]- Otrossi, do faillar podieren aguas para rigar las pieças et huertos, o molinos fazer, o para otra cosa que mester ouieren, tomen las.

[15]- O quiere que faillaren montes, leynnas para quemar o para fazer casas, pregan sin ninguna ocasion.

[16]- Et si viniere algun home, inffançon o villano, que demanden a eillos judicio, de otro logar si fuere, responda et faga derecho a la puerta de su Iglesia.

[17]- Et no ayan fuero de bataylla, nin de fierro nin de auga calda.

[18]- Si podiere firmar con dos vezinos desta villa, peche su calumpnia quoal judgada fuere; si no podiere firmar o aya su jura et deyssello un vezino ferme al otro, mas ninguno de otra tierra non los pueda firmar.

[19]- Si uno firiere al otro, et si li saylliere sangre, peche diez sueldos, et cayan los cinco sueldos por la annima del rey. Si feriere et sangre non sailliere, peche cinco sueldos, et que ayan los meyos en la tierra por la annima del rey.

[20]- Si feriere una muger a otra et presiere de los cabeillos et echare la toca et fuere maridada et pudiere firmar et pruar con dos legitimas mugeres peche veinte sueldos et que ayan los diez sueldos por la alma del rey, non ayan ninguna pesquisa entre eillos.

[21]- Todo ome que quisiere poblar, poble et ayan su heredat franca et quita de dar et de uender a qui quiere.

[22]- Qui quisiere recibir jura et demandare de su vezino o del estraynno non jure en otro logar sino en la iglesia de Irurita.

[23]- Si algun poblador fiziere molino en su pieça o en su huerto o en su vinna non de part al rey por la auga.

[24]- Et qui quiere que fiziere forno en su heredat ayalo saluo et quito.

[25]- Non sea recibido merino nin sayon sino de su villa et si fueren malos et superbios contra los uezinos, maten los et non pechen homizidio.

[26]- Aya alcalde su vezino, seynnor qui subiugare los omes desta villa, non lis faga nin gun tuerto, mas por judicio drecho los guie et los mantenga;

[27]- Et aquel alcalde que fuere en la villa non prenga nouena nin arinçada por homizidio, nin sayon prenga alguna part, mas aquel seynnor qui tomare su calompnia, pague alcalde et sayon.

[28]- Et si algun ome sacare peygnos de casa por fuerça, peche sessaynta sueldos, los medios en la tierra; sus peygnos rienda en aqueilla casa.

[29]- Et qui ençarrare algun omne en su casa por fuerça peche sessaynta sueldos, los meyos en la tierra.

[30]- Et aqueill omne qui sacare cuchieillo peche su puynno, sino redimale el principe de la tierra si podiere firmar por fuenro de la villa.

[31]- Et si alguno peynnorare capa o manto o algunos peygnos por tuerto, peche cinco sueldos, los medios en la tierra con fermes, assi como es fuenro.

[32]- Et si estos pobladores faylaren hombre en su huerto o en su vinna que lis faga daynno de dia peche .V. sueldos por daquel seynnor cuia es la honor et los medios al principe de la tierra; et si negare con jura daquel seynnor cuya es la heredat et rayz et si de noche diez sueldos; los medios al seynnor daqueilla raiz et los meyos al principe de la tierra. Et si negare con jura daquel seynnor cuya es la rayz, pague.

[33]- Et ayan franca licencia de comprar ropa, trapos, bestias et todas animalias, heredades por carta, et non de algun auctor sino la jura que compro.

[34]- Et si el poblador compra mulla, o gegoa, o cauaylo, o asno, o buy con atorgamiento en la carrera del rey, et non sabe² de qui con su jura, non de a eill mas auctor.

[35]- Et aqueill qui demandare rindali todo su auer con su jura, que por tanto que comprado.

[36]- Et si aqueill quisiere cobrar su auer con su jura, done el jura que eill non uendió nin donó aqueill ganado, mas que fue furtado,

[37]- Qui quisiere jura dar o recibir a la puerta de la Iglesia et soltare por amor de Dios, non peche calompnia.

[38]- Et ningun ome que viniere al mercado, non de lezta, nin peage el dia del mercado.

[39]- Et todo inffançon, rico o poure, que viniere poblar, tal aya su heredat quoal suya de patrimonio, franca et quita.

[40]- Et ningun clero non peche nin veillen, sino en los salmos et ynnos et en las oraciones, mas sean frances et quitos por amor de Dios et por las almas de todos los parientes del rey et de la orden deillos. Pazqua su ganado do mejor pudiere por yermo et poblado. Et que non vayan en huest sino en lit campal.

[41]- Todo ladron sea enforcado si fuere preso con furto.

[42]- Cauayollo aya angueras .VI. dineros de dia et .XII. dineros de noche; si moriere .C. sueldos. La gegoa aya angueras en essa misma manera, et si moriere .L. sueldos. Mullo et asno ayan angueras tres dineros de dia y .VI. de noche; et si moriere .XX. sueldos.

[43]- Et auet lo por fredo casas .XII. estados en luengo et tres en amplio.

[44]- Auet medianedos eznatea, eitagarathea et berrenoa,

[45]- Et non dedes lezta nin peage en toda mi tierra.

[46]- Qui fuere affigurado de judicio, non responda de medio aynno en asuso.

Qui esta carta et estos fueros quisiere romper o quebrantar, sea maldito et apartado de Dios Padre et Fijo et Spiritu Santo et de la Virgen gloriosa Santa Maria, madre de Nuestro Seynnor Jhesu Christo, et sea en la maldicion de los angeles, archangeles, patriarchas, profetas, apostolos, de los euangelistas, de los martires, de los confessores et de las virgines et de todos los esleytos de Dios et sea dampnado como Judas traydor en infierno mas bayssso perezca assi como pescieron Sodoma et Gomorra et los dias deill sean fechos pocos et su muger fecha viuda et sus hijos huerffanos, sea destruydo de los biuentes et non sea fecha comemoracion mas. Amen.

Et sobre esta maldicion peche al Seynnor Rey diez mil morauidiz.

Regnant yo Don Sancho, rey de Nauarra. Don Johan obispo de Pamplona.

Gomiz Garceiz tenente Diacastieillo. Pero Garceiz d'Agoncieillo, Lerin. Diago Aluariz, Goardiam. Sanchiz Garceiz, Labraça. Johan de Bidauurre, Mendigorria. Semeno de Errada, Irurita. Rodrigo de Argaiz, Leguin. Espaynnal de Domendan, Roncasuaylles. Garcia Hospinel, Gorriti. Johan Periz, Amaya. Martin Chipia, Açagra. Pero Garceiz de Arroniz, Sant Johan. Pero Jurdan, Santa Maria de Uxue. Gil Garceiz, Larraga. Pero Martin de Subiça, Casseda. Lope Garcez, Ongoz. Bibiano] de Agramont por mano de Rey tenient el castieillo de Agramont.

Fue fecha esta carta en el mes de nouiembre, era Mil.CC^a.XL^a.VI^a.

NOTA:

1. Seynnorio] por seynnor.
2. sabe] sale, en MARICHALAR.

1208, noviembre.

Sancho el Fuerte confirma los fueros a los de Laguardia¹

AGN, Cart., I, p. 215-218.
 Edit. Marichalar, Colección, nº 40, p. 79-82.
 Cit. Moret, *Anales*, V, nº 345, p. 256.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 19.
 Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 116.
 Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 149.

[I]n nomine domini Jhesu Christi. Esta es la carta que yo don Sancho por la gracia de Dios rey de Nauarra, fago a todos los ommes de Lagoardia de confirmamento de fuero que yo dono a eillos.

[1]- Conoscida cosa sea a todos los ommes presentes et por uenir que plogo a mi, et por ende con buen coraçon et con agradable uoluntat dono tal fuero a todos aqueillos ommes de La guardia qui se poblan et a todos los ommes qui de otras partes vinieren, en tal manera que cada uno faga y sua casa et done a mi cadaynno cada uno qui casa ouiere [espacio en blanco] a la fiesta de sant Miguel.

[2]- Et eillos faziendo esto que sobredito es² ayan tal fuero, et non donen otras pechas, nin vayan en algunas fazenderes.

[3]- Sobre esto dono a eillos por fuero et otorgo firmamente que si alguno deillos fuere acusado de furto, aquel que fuere acusado con sus bonos omes que non fizó aquel furto sea suelto et quito maguera la jura sea uerdadera.

[4]- In primis que ningun sayon nin merino non entre en las vestras casas, que tuelga a uos et que prenga auos cosa por fuerça, et si entrare sea muerto, et non pechen sino tres meias.

[5]- Similiter que ningun seynnor que por mano del rey essa villa mandare no faga a uos alguna fuerça, nin su merino nin su sayon non prengan deillos ninguna cosa por fuerça si no fuere por uoluntat deillos.

[6]- Et non ayan sobre si ningun fuero malo de sayonia nin de abnuda nin de maneria, nin fagan alguna uereda, mas frances et quitos finquen siempre.

[7]- Et si sobre esta carta o seynnor o merino o algun sayon alguna fuerça quisieren fazer, sean muertos, et por esso non paguen homicidio. Et mas no fagan seruicio si no fuere por uoluntat deillos.

[8]- Non paguen homicidio por termino si faillaren omme muerto dentro en la villa o fuera de la villa, sino aqueillos pobladores.

[9]- Si luno mata al otro et saben los vezinos deillos, dos o tres, peche su homicidio et otros vezinos non pechen si non fuere por uoluntat deillos et aqueill omme peche dozentos et cincuenta sueldos.

[10]- Item et ayan licencia franca de comprar heredades en toda la tierra del Rey et o quiere que compraren ayan franca et quita et non demanden a eillos ningun seynnor nin otro ome alguna motura nin alguna uereda por aqueilla heredad que compreare.

- [11]- Et si mester ouieren uender, uendan a qui quisieren.
- [12]- Si algun poblador fiziere molino en el rio peche en el primero aynno cinco sueldos et non mas.
- [13]- Et do podieren faillar tierras yermas que las labren. Et o quier que faillaren yeruas para pascer, pazcanlas sen ningun erbadio et seguenlas quando menester ouieren.
- [14]- Otrosi do faillar podieren agoas para regar las pieças et huertos o molinos fazer o para otra cosa que mester auran, thomenlas.
- [15]- O quiere que faillaran montes leynnas para quemar para facer casas, prengan sin ninguna occasion.
- [16]- Et si viniere algun ome infançon o billano que demanden a eillos judicio de otro logar, si fuere responda et faga drecho a la puerta de su villa.
- [17]- Et non ayan fuero de bataylla nin de fierro nin de auga calda.
- [18]- Si pudiere firmar con .II. vecinos desta villa peche su calumpnia quoal judgada fuere; sinon pudiere firmar o aya su jura et deyssello un vezino ferme al otro, mas ninguno de otra tierra non los pueda firmar.
- [19]- Si uno feriere al otro et si li sailliere sangre peche diez sueldos et cayan los cinco sueldos por la annima del rey. Si feriere et sangre non sailliere peche cinco sueldos et que ayan los medios en tierra por la alma del rey.
- [20]- Si feriere vna muger a otra et presiere de los cabeylos et echare la toca et fuere maridada et pudiere firmar el pruar con .II. legitimas mugeres peche veinte sueldos et que ayan los diez sueldos por la alma del rey non ayan ninguna pesquisa entre eillas.
- [21]- Todo ome que quisiere poblar poble et ayan su heredat franca et quita de dar et de vender aquí quisiere.
- [22]- Qui quisiere recibir jura et demandare de su vezino o del estraynno non jure en otro logar sino en la iglesia de Sant Yrurita.
- [23]- Si algun poblador fiziere molino en su pieça o en su huerto o en su vinna, non de part al rey por lagoa.
- [24]- Et qui quiere que fiziere forno en heredat ayalo saluo et quito.
- [25]- Non sea recibido merino nin sayon si non de su villa, et si fueren malos o superbios contra los vecinos maten los et non pechen homizidio.
- [26]- Ayan alcalde su vezino seynnor qui subiugare los omes desta villa non lis faga ningun tuerto mas por judicio drecho los guie et los mantenga.
- [27]- Et aquel alcalde qui fuere en la villa non prenga nouena nin arinçada por homizidio, nin sayon prenga alguna part, mas aquel sayon qui tomare su calumpnia pague alcalde et sayon.
- [28]- Et si algun ome sacare peyynos de casa por fuerça peche sessaynta sueldos, los medios en la tierra, sus peyynos rienda en aquella casa.
- [29]- Et qui ençarrare algun ome en su casa por fuerça peche sessaynta sueldos, los meyos en la tierra.
- [30]- Et aqueill ome qui sacare cuchieillo, peche su puynno si no redimalo el principe de la tierra, si podiere firmar por furo de la villa.
- [31]- Et si alguno peynnorare capa o manto o algunos peyynos por tuerto peche cinco sueldos, los medios en la tierra con fermes, assi como es fuero.
- [32]- Et si estos pobladores faillaren algun ome en su huerto o en su vinna que lis faga daynno, de dia peche cinco sueldos para daqueill seynnor cuya es la honor, et los meyos al

princep de la tierra, et si negare con jura daquel seynnor cuya es la heredat et raiz; et si de noche diez sueldos, los meyos al seynnor daqueilla raiz et los meyos al princep de la tierra; et si negare con jura daqueill seynnor cuya es la raiz pague.

[33]- Et ayan franca licentia de comprar ropas, trapos, bestias et todas annimalias, heredades por carta et non de algun actor si no la jura que compro.

[34]- Est poblador compra mulla o gegoa o cauaillo o asno, o buy con atorgamiento en la carrera del Rey et non sabe de qui con su iura non de a eill mas auctor.

[35]- Et aquel qui demandare rienda li todo su auer con su iura que por tanto fue comprado.

[36]- Et si aquel quisiere cobrar su auer con su jura, done el jura que ell non uendio nin dono aqueill ganado mas que fue furtado.

[37]- Qui quisiere jura dar o recibir a la puerta de la iglesia et soltare por amor de Dios non peche calonia.

[38]- Et ningun ome que uiniere al mercado non de lezta nin peage el dia del mercado.

[39]- Et todo infançon rico o poure qui viniere poblar tal aya su heredat qoal sua de patrimonio franca et quita.

[40]- Et ningun clero non pechen nin veyllen sinon en los psalmos et hymnos et en las oraciones, mas sean frances et quitos por amor de Dios et por las almas de los parientes del rey et de la orden de illos pazqua su ganado do meyllor podiere por yermo et poblado; et que non vayan en huest sino en lit campal.

[41]- Todo ladron sea enforcado si fuese preso con furto.

[42]- Cauayllo aya angueras .V. dineros de dia et .XII. de noche; si moriere .C. sueldos; la gegoa aya angueras en essa misma manera; et si moriere .L. sueldos; mullo et asno ayan angueras tres dineros de dia et seis de noche; et si moriere .XX. sueldos.

[43]- Et auet lo por fuero casas .XII. estados en luengo et tres en amplio.

[44]- Auet medianedo eznatea, eicagaratea et berrenoa.

[45]- Et non dedes lezta nin peage en toda mi tierra.

[46]- Que fuere affidurado de judicio non responda de medio anno en suso.

Qui esta carta et estos fueros quisiere romper o quebrantar sea maldicho et apartado de Dios Padre et Fijo et Spiritu santo et de la virgin gloriosa santa Maria, madre de nuestro seynnor Jhesu Christo et sea en la maldicion de los angeles et archangeles, patriarchas, prophetas, apostoles, de los euangelistas, de los martires, de los confessores et de las virgines et de todos los electos de Dios et sea dampnado como Judas traydor en Inffierno mas bayesso perezque, assi como perescieron Sodoma et Gomorra, et los dias deill sean fechos pocos et su muger sea viuda et sus hijos huerrfanos; sea destructo del libro de los viuientes et non sea fecha comemoracion deill mas. Amen.

Et sobre esta maldicion peche al seynnor Rey diez mil morauediz.

Regnant yo don Sancho rey de Nauarra. Don Johan obispo de Pomplona.

Gomiz Garciz, tenient Diacastieillo. Pero Garceiz d'Agoncieillo, Lerin. Diago Aluariz, Goardian. Sancho Garceiz, Labraça. Johan de Bidaurre, Mendigorria. Simeno de Erreda, Yrurita. Rodrigo de Argaz, Leguin. Espaynal de Domendan, Roncasuaylles. Garcia Spinel, Gorriti. Johan Periz, Amaya. Martin Chipia, Açagra. Pero Garceiz de Harroniz, Sant Johan. Pero Jurdan, Santa Maria de Uxue. Gil Garceiz, Lerraga. Pero Martin de Subiça, Casseda.

Lope Garciz, Ongoz. B[ibiano] de Agramont tenient por mi mano de rey el castieillo de Agramont.

Fue fecha esta carta en el mes de nouiembre, era Mil.CC^a.XL^a.VI^a.

NOTAS:

1. Sancho el Sabio les había concedido fueros en 1164. AGN.: *Caj. 1, n.º 32.*
2. es] omite el ms.

63

1209, enero.

Testamento de García Escanciano a favor de su hija María, casada con Rodrigo de Rada.

AGN, *Comptos*, *Caj. 1, nº 100-VIII. Orig.*
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 143.

In Dei nomine. Hec est carta de testamento quod Garsia Scanciano facio existendo in mea bona memoria. Dono et concedo bono animo et spontanea uoluntate statim ad domna Maria mea filia, uxori Roderici de Rada, unam peçam quam habeo in partido de Naua de Bel. Est autem predicta peça ex una parte iuxta peça de Çalema Trasmonç, et ex alia parte iuxta peça Johanes Baldouino abbas, et unum albalem in Albidrillen, que est ex una parte iuxta peça¹ de Michael de Miranda, et .IIIlor. tablas de vinea in uia que uadit apud Capanellas ex parte cerci iuxta peça Rodericus Uermundez, et ex alia parte iuxta meam vineam meti presa cum introitibus et exitibus eius et cum omnibus pertinenciis suis, ab integro, ut habeas predictas peças et uineam quitas et magnas per dare et uendere et impignorare et facere inde tota tua uoluntate sicut de tua propria hereditate in secula cuncta, sub tali conuenientia dono tibi predictas peças et .IIIlor. tablas de vinea, quod cum illo quod ego dedi tibi in casamiento et cum isto supra scripto ut sedeas pacata ex parte mea tam de mobile quam de hereditate, et que nulla manda nec contraria facias ad tuas sorores in toto alio quam ego laxo eas. Sunt cabeçaleros manu positi qui hoc uiderunt et audierunt² facto in bono amore. Garsia de Ouanos. Garsia Çatiquero.

Factum fuit hoc in presencia de Domni Iohannis iusticia. Petrus Caroquerii, Marie Petri Quemar, fratri suo Dominici.

Facta carta mense janarii. Sub era M^a.CC^a XL^a.VII^a.

NOTAS:

1. peça] vinea *superpuesto*.

2. audierunt] *sigue manu positi tachado*.

64

1209, mayo. [Tudela].

Godina prohija y da bienes a Miguel de Los Arcos.

AGN, Cart., III, p. 119-120. (B).

AGN, Cart., IV, p. 101-102. (C).

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 151.

De affillamento que fecit Godina Micaheli¹ de Arco.

In Dei nomine. Notum sit quod ego Godina, cum bono corde et spontanea uoluntate, dono et afillo ad Migael de el Arco², propter seruicium et placementum quod mihi fecit, totum quantum habeo in Tutela de mobili et hereditate et ad me pertinet uel habebo de hinc in antea, quod habeat illum totum nobile, francum et ingenuum per dare et vendere et impignare et facere inde suam propriam uoluntatem per secula cuncta. Ita tamen quod ipse donet mihi quemque necessaria fuerint in uictu et uestitu, secundum posse suum, per fide et sine ingenio, omnibus diebus uite mee, et post vitam meam, quod faciat pro anima mea mille missas decantari; et uolo et mando quod aliquis de meo genollo, nec ullus alter in uoce mea faciat unquam magis ullam demandam prenominato. Et quod³ M[ichael] de los Arcos nec alicui de suo genollo in hereditate nec in mobili, quod habeant nec ad me pertineat, et dono ei fiançam de hoc affillamento et donatiuo et de saluetate, de hereditate et mobile, sicut forum est, Lop de Alfaro, ienerum Lupi de Miranda.

Similiter notum sit quod ego Michael de el Arco⁴ cum bono corde et spontanea voluntate, dabo ad Godinam propter seruicium et placementerum quod mihi fecit .D. sueldos de sancte bone monete currentis regis Nuarre, post vitam meam, et hoc quod faciam pro fide et sine ingenio, si eos tamen habere potero, et si eos habere potero et uobis non dedero, quod uos Godina habeatis potestatem intrandi quantum quod habuero mobile et hereditatem, et quod teneatis totum sine mala uoce, donec sitis integrata de illis .D. solidos, et quod faciatis .mille. missas pro anima mea decantari. Et uolo et mando quod aliquis de meo genollo nec in uoce mea faciat ad Godinam nec ad aliquem de suo genollo contrariam aliquam in mea hereditate nec in mobili donec ipsa sit integrata de illis .D. solidis. Et dono uobis fiançam de isto scilicet Matheum ienerum Garsie cocinero.

Sunt testes manu positi hec uidentes et audientes, Garsias Petri et Raymundus Hospital.

Factum est hoc mense madii, era M^a.CC^a.XL^a.VII^a. Lupus scripsit.

NOTAS:

1. Micahelij Miquaheli, B.
2. Migael de el Arco] Michael de los Arcos, B.
3. Et quod] omite B.
4. de el Arco] de Los Arcos, B.

65

1209, junio, 4. Mallén.

Pedro II, rey de Aragón, da a Sancho el Fuerte los castillos y villas de Peña, Esco, Petilla y Gallur, en prendas de 20.000 maravedíes prestados por el navarro.

- AGN, Comptos, Caj. 1, nº 78. Orig. partido por ABC¹ (A).
AGN, Comptos, Caj. 1, nº 79 (B).
AGN, Comptos, Caj. 1, nº 80 (C).
AGN, Cart., III, p. 179-181 (D).
AGN, Cart., III, p. 231-233 (E).
AGN, Cart., III, p. 250-252 (F).
AGN, Cart., IV, p. 162-164 (G).
AGN, Cart., IV, p. 165-168 (H).
AGN, Pap. Moret, II, fol. 57v-58v.

- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 214-217.
 Edit. Marichalar, *Colección*, nº 46.
 Cit. Zurita, *Anales*, I, fol. 95 v.
 Cit. Moret, *Anales*, V, nº 347, p. 257-258.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 294-295 y 438-439; II, p. 398 y 421.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 144.
 Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 152.
 Cit. Cañada, *Castillos*, p. 360.
 Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 171.

De Penna, Esquo, Pitella et Gallur quos rex Petrus Aragonie impignorauit regi Sancio Nuarre².

Sit notum cunctis quod ego Petrus Dei gratia rex Aragonensium et comes Barchinonensis impignoramus et pro³ pignore uero tradimus⁴ uobis dompno Sancio per eandem illustri regi Nuarre, Pennam, Esquo, Pitellam et Galur⁵, castra mea⁶ cum uillis et terminis et pertinenciis suis et hominibus et feminis qui ibi sunt, pro uiginti milibus morabetinorum boni auri et recti ponderis, quos nobis mutuastis in magna necessitate, quos omnes a uobis recepimus, profientes nos bene esse paccatos.

Hoc autem pignus uobis tali modo facimus⁷ quod hec quatuor castra cum villis suis et omnibus ad ea pertinentibus, Exemenus de Rada teneat plenarie et potenter per uos et per nos usque ad terciam diem post natale Domini primo uenturum, ita quod, si tunc nos uobis dicto regi uel mandatorio uestro habuerimus redditos predictos morabetinos, omnes insimul et non per partes, dictus Exemenus reddat nobis in pace, et sine aliqua excusatione et mora, predicta quatuor⁸ castra cum omnibus que ad ea pertinent.

Si uero hos morabetinos uobis ad predictam diem non habuerimus persolutos, quod eorum in auro fuerit in aurum et quod in argento in argentum, secundum quod ualuerit bona fide, dictus Exemenus de Rada reddat uobis predicto regi quiete ex tunc predicta castra cum omnibus pertinentiis suis, et uos teneatis illa omnia integre et habeatis, tamdiu donec nos reddiderimus uobis in pace omnes predictos morabetinos ut dictum est, et uos reddatis nobis, uel si forte nos mori continget illi⁹ fratri nostro comiti prouincie si¹⁰ regnaret in Aragone.

Hec castra omnia cum omnibus ad se pertinentibus statim bona fide et sine omni excusatione et occasione et mora, preterea promittimus uobis dicto regi Nuarre firmiter in fide et legalite nostra quod hec castra que uobis impignoramus uel aliquid, uel aliqua ad ea pertinencia non forcabimus nec forciari ab aliquo promitteremus nostro posse, promittentes uobis quod si aliquis vas-sallus noster altus uel bassus furaretur uobis forte predicta castra uel aliquod uel aliqua ex eis uel uobis auferret uel tolleret ullo modo qui dici uel nominari potest, nos illud castrum uel illa castra ablata uel detenta uobis reddamus statim sine omni dubio bona fide et sine aliqua fraude; ita quod uos teneamini nobis iuuare toto posse uestro bona fide et sine malo ingenio recuperare castra hec de omnibus uassallis nostris altis et bassis qui quamdui fuerunt nostrum pignus uel aliquid uel aliqua eorum auferrent per furtum uel raperent per aliquam aliam maneram.

Preterea promittimus uobis dicto regi Nuarre, ut si rex aliquis uel¹¹ alias quilibet homo uel femina predicta castra uel aliquid uel aliqua de predictis castris uobis per furtum uel per ali-

quam aliam maneram auferret uel forciare, nos juuemus uos fideliter bona fide ad illud castrum uel illa castra recuperanda toto posse nostro bona fide et sine aliquo malo ingenio.

Et ego Sancius dictus rex Nuarre laudo et concedo hec omnia que superius dicta sunt et promitto, in fide et legalitate mea et sub hominio inde a me corporaliter facto, uobis domino Petro regi Aragone supradicto, quod quandocumque uos, uel frater uester Ildefonsus scilicet comes prouincie qui si post uos forte regnaret in Aragone, persolueret mihi uel mandatorio meo integre et sine diminutione predicta uiginti milia morabetinorum omnino, ut dictum est, ego reddam uobis sine omni excusatione et occasione et contradictione et dilatione in pace omnia predicta castra, cum omnibus que ad ea pertinent, uel illi¹² fratri uestro iam dicto qui post uos, si uos forte non uiueritis, regnaret in Aragone.

Promitimus¹³ etiam uobis regi Aragone, ego dictus rex Nuarre bona fide, quod si aliquis de vassallis meis, ut dictum est, uel aliquis alius homo qui non sit uester¹⁴, per furtum uel per aliquam aliam maneram predicta castra uel aliquid uel aliqua de predictis castris tolleret uel raperet quamdui erunt meum pignus, ego iuuere uos recuperare bona fide toto posse meo, ita tamen quod ego illa castra habeam et teneam pro meo pignore, donec paccatus sum de predicto meo auere ut dictum est.

Et si forte hec omnia non attenderem et complerem ut dictum est, uobis dicto regi Aragone, uel illi fratri uestro iam dicto¹⁵ qui post uos regnaret in Aragone, si forte migratus essetis a seculo, possem dici malum de uestro¹⁶ corpore manifeste et uobis similiter posset dici malum de uestro corpore si hoc non completeritis ut superius promisistis in fide et legalitate et hominio et osculo pacis.

Preterea statutum est inter nos et firmiter promissum, quod si nos, rex Aragone, furaremur uobis regi Nuarre predicta castra uel aliquid uel aliqua de predictis castris uel forciaremus uobis aut furari aut forciari faceremus aut tolli quamdui erunt uestrum pignus, statim illa castra que remanerent in potestate uestra nisi illud castrum uel illa castra que de hiis rapta essent uel forciata uel ablata uobis a nobis uel ab aliquo per nos, restitueremus uobis uel restitui faceremus in pace essent incursa in posse uestro ad uestram uoluntatem et uestra propria in perpetuum, ita quod uobis inde non posset dici malum unquam nec possitis inde reptari a nobis nec ab aliquo alio uiuente ullo modo.

Preterea dictum est firmiterque statutum inter nos, quod ego rex Nuarre usque ad prefimum diem¹⁷ reddam in pace hec IIIlor¹⁸ castra Arnaldo de Alascuno uel Martino de Caneto uel Fortunio Ualerio, statim cum de predicta peccunia tota fuero bene paccatus et ab aliquo eorum de mandato uestro fuero demandatus infra terminum supradictum et post nos sed uobis uel fratri uestro ut dictum est¹⁹ quod si forte me mori contingeret antequam hec castra redimerentur Gomez Garcez uel Martinus Ferrandi, uel Eximinus²⁰ de Rada reddam uobis uel illi fratri uestro predicto qui si vos non uiueritis regnaret in Aragone, omnia predicta castra sine aliqua contrarietate in pace solutis tamen prius integre et sine omni diminutione nobis uel mandato nostro supradictis omnibus .XXti. milibus morabetinis modo quo dictum est.

Datum ante castrum de Mallen in quodam campo, II^o nonas junii era M^a.CC^a.XL^a.VII^a²¹, per manum Ferrarii notarii regis Aragone.

Signum [signo] Petri, Dei gratia regis Aragone et Comitis Barchinone.

Testes et uisores et auditores huius rei sunt dompnus Exeminus de Morieta²², prior Hospitalis in Nauarra; P[etrus] de Cascant; Martinus Ferrandi; Exemenus de Rada; Michael de Lusia; Lope Ferrenc de Luna; A[rnaldus] de Alascuno; Acenarius²³ Pardo²⁴; A. de Fuxano; Martinus Caneto; Fortunius Ualerius; Guillelmus de Ceruaria et multi alii aragonenses, catalani et nauarrenses.

Ego Ferrarius, notarius domini regis Aragone, hoc scribi feci a Bonanato, mandato utriusque regis, et suprascripti in .XIII. linea ubi dicitur qui non sit uester, et in .XVIII. ubi dicitur usque ad prefixum diem, et in eadem ubi dicitur infra terminum supradictum, et post non sed uobis uel fratri uestro ut dictum est, loco, die et era prefixis.